
LIBRARY

'4W i 5 1987
8TAF* fO^UETY

.-w

LIETUVIŲ LIAUDIES LAIKRAŠTIS 
LITHUANIAN NEWSPAPER 

3116 So. Halated St., Chicago, IU. 60608 
Telefonas: Į312] 842 7325

VOLUME LXVH. Nr. 1 KETVIRTADIENIS, SAUSIO (JANUARY) 8, 1987 KAINA 25 c.

Kasdien Keturi kvarteto dešimtmečiai T rumpai
Atrodo, nebe šokinės
Dar labiau nustebtų
Mirė H. Winston 
įžengus j 1987-uosiu s

Atrodo, kad senatas per prez. 
Reagano virvutę nebe šokinės. 
Įsidrąsinęs, kad senate demokratų 
dauguma, Arkanso senatorius Dale 
Bumpers dar gruodžio mėnesį 
parašė prezidentui laišką, priekaiš
taujantį už pastūmimą į šalį 
nepaisyti SALT II sutarties su 
TSRS. Po laišku pasirašė daugiau 
kaip pusė — 57 senatoriai, jų tarpe 
ir 10 respublikonų.

Naujasis senato daugumos ly
deris Robert Byrd ne tik pasirašė 
po laišku, bet ir nuo savęs pasiuntė 
atskirą prezidentui laišką, raginan
tį pagalvoti ar nedaro klaidos 
plėšydamas sutartį.

* * ♦

Vašingtono ėjimai prieš Nikarag
vos sandinistus, ar tik nepradės 
rūkti per kaminą. Nežiūrint 
spaudimo ir visokių pažadų, kad 
Kastarika leistų iš savo teritorijos 
“controms” operuoti prieš Nika
ragvos sandinistus, prez. Oscar 
Arias tiesmukai pasakė “No”.

Centro Amerikoje padėties sure
guliavimo reikia siekti politiniu, o 
ne karinio ginklo keliu, prez. arias 
sako. Girdi, Kostarika užgyrė 
Contadoros šalių taikos procesą 
Centro Amerikai, užgiria dabar ir 
užgirs toliau. 

♦ * ♦

Kolegijų studentams ir jų 
tėvams, išties, yra ko nustebus 
užtirpti, kai mokslo brangumą čia 
Amerikoje palygina su brangumu 
Vakarų Europos šalyse kaip 
Švedijoje, Vakarų Vokietijoje, 
Prancūzijoje, Britanijoje.

Pagal “Sharing the Cost of 
Higher Education" studijų duo
menimis, privatiškose Amerikoje 
kolegijose mokslas, įskaitant ko
legijoje butą, maistą per metus gali 
lėšuoti $15 tūkstančių, tuo tarpu 
Vakarų Europoje visa tai lėšuoja 
tik dalelytė šios sumos.

Kažin kaip nustebę užtirptų, 
jeigu palygintų kiek čia lėšuoja ir 
kiek socialistinėse šalyse, kur už 
mokslą nereikia mokėti ir gabes
niems studentams dar primoka 
stipendijomis! 

♦ ♦ ♦

Po neilgai trukusios ligos, 
nuvykęs pasigydyti Maskvoje, 
mirė Amerikos komunistų partijos 
pirmininkas Henry Winston, su
laukęs 75 metus.

Henry Winston gimė ir augo 
Mississippi plantacijų darbininkų 
šeimoje. Visą savo sąmoningą 
gyvenimą turėjo atidavęs kovoms 
už bendrą darbo žmonių reikalą. 
Makartizmo antikomunistinės is

G. Talučio nuotraukoje — Lietuvos kvartetas [A. Statkus, R. Butvilą, R. 
Kulikauskas ir E. Paulauskas],

Respublikos nusipelnęs kolekty
vas Lietuvos TSR valstybinės 
premijos ir tarptauinių konkursų 
laureatas Lietuvos kvartetas pažy
mi keturiasdešimties metų kūrybi- 

terijos metais buvo areštuotas ir 
nuteistas kalėti. Kalėjime po 
nesėkmingos operacijos prarado 
regėjimą. 1963 metais paleistas iš 
kalėjimo buvo išrinktas komunistų 
partijos pirmininku ir šias pareigas 
ėjo iki paskutinės savo gyvenimo 
dienos.

Henry Winston buvo plačiai 
žinomas visame pažangiame pa
saulyje, ypač Amerikos darbininkų 
klasei kaip aktyvus aukšto lygio 
visuomenės veikėjas, nepermaldau
jamas kovotojas už rasinę lygybę, 
už šviesesnį darbo žmonėms 
rytojų.

♦ ♦ ♦

Įžengėm į 1987 metus. Tenka 
laukti, jeigu nenuleisime rankų 
kovos frontuose už taiką pasaulyje, 
1987-tieji irgi bus taikos metai.

Tiesa, imperializmo reakcinės 
jėgos tebėra stiprios, bet taikos 
šalininkų tarptautinė armija irgi 
nemažėja. Jos žodis pasaulyje 
darosi vis svaresnis pažaboti 
pasaulinio karo kurstytojus.

Dideli veiksniai yra sąjūdžiai už 
taiką, kad Žemės kamuolys 
nesuliepsnotų branduolinėmis 
liepsnomis, bet didžiausias veiks
nys yra socialistinis pasaulis, 
imtinai Tarybų Sąjunga, siekianti, 
kad iki šio šimtmečio pabaigos būtų 
pašalinta branduolinių ginklų grės
mė žmonijai.

Burkimės į- taikos šalininkų 
gretas, kad 1987 metai būtų taikos 
metai mūsų ir mūsų vaikų laimei.

S. J.Jokubka 

nės veiklos sukaktį.
Šiandien, besidžiaugdami, kad 

Lietuvoje sėkmingai gyvuoja 
trys savito kūrybinio braižo 
styginiai kvartetai, stebėdami 
pasirodžiusius naujus jaunųjų 
kvartetus, norime pasakyti, kad 
šių tradicijų kūrimas buvo ilgas, 
sudėtingas procesas. Nelengvu 
pokario laikotarpiu, kai atrodė tik 
duona ir pastogė turėjo rūpėti, 
tuometinės Meno reikalų valdybos 
viršininkas J. Banaitis pradėjo 
intensyviai judinti dvasinio gyveni
mo sferas. Jo rūpesčiu buvo 
suvienyti talentingi, skirtingų 
temperamentų muzikantai ben
dram kilniam tikslui: puoselėti 
kvarteto muzikos meną, o subren
dus po šalis plačiausias garsinti 
savąjį kraštą.

1946 metų rudenį įvyko pirmoji 
būsimojo Lietuvos kvarteto repeti
cija. Už pultų — į Lietuvą 
pakviesti profesoriai smuikininkas 
J. Targonskis, violinčelistas L. 
Seidelis ir jauni jų studentai 
smuikininkė K. Kalinauskaitė ir 
altistas J. Fledžinskas. Greitai J. 
Targonskis vietą užleido savo 
studentui E. Paulauskui. Bėgo 
metai. Kūrybiškos ir gyvenimiškos 
negandos nulėmė kvarteto narių 
kaitą. Dešimt metų jame grojo M. 
Šenderovas, ilgiau ar trumpiau 2 
R. Butvilą bei A. Statkus, spėju 
pukiiai į ilgus metus puoselėtą 
kolektyvą. Tai nemažas patyrusio 
pedagogo profesoriaus E. Paulaus
ko, jo kolegos R. Kulikausko 
nuopelnas.
Paulausko, jo kolegos R. Kulikaus
ko nuopelnas.

Kalbant apie Lietuvos kvarteto 
veiklą, neįmanoma apsiriboti 
kuriuo nors periodu. Jo kūrybinė 
biografija — gyvas procesas. 
Remiantis geriausiais tarybinės

• Laikraščių gildija ruošiasi 
kreiptis į kongresą, kad butų 
atšauktas reakcinis McCarran 
Aktas.

• Pietų Afrikos rasit inis režimas 
už anti aparteidinę veiklą laiko 
areštavusi nuo 1,800 iki 4,000 
paauglių, virš 18 metų amžiaus.

• Buvusio prez. Fordo žmona 
Betty, Grand Rapids laikraštyje 
pasisakė už nusiginklavimą, už 
panaikinimą branduolinių ginklų 
visame pasaulyje.
• Tarybinių žurnalistų delegacija 

Kinijos žurnalistų kvietimu lankėsi 
kini joje.

PER CENTRINĘ TELEVIZIJĄ
Per Tarybų Sąjungos centrines 

televizijos I programą buvo paro
dyta Vilniaus operos ir baleto 
teatro pastatyta M. Musorgskio 
opera „Borisas Godunovas". Ka
žin, kiek milijonų žmonių ją žiū
rėjo? Šiaip ar taip, tai milijonine 
auditorija

Boriso Godunovo vaidmenį atli
ko V. Daunoras, Marijos Mnišek 
— N. Ambrazaitytė. Abu jie turi 
TSRS liaudies artistų vardus. Ope
rą pastatė R. Siparis.

Tai reikšmingas respublikos kul
tūrinio gyvenimo faktas, nors pa
našius įvykius kažkodėl dar vis 
dažnai apeina spauda. Krepšinio, 
futbolo ir kitos sporto komandos 
daugiau sutinka laikraštininkų dė
mesio, ir tai neteisinga.

kvartetinės mokyklos pasiekimais, 
buvo ugdomas meistriškumas, 
įgalinęs formuoti įvairių epochų 
kompozitorių kūrinių meninių 
vaizdų įvairovę. Antrajame kolek
tyvo muzikavimo dešimtmetyje, 
pelnius laurus tarptautiniuose 
konkursuose Budapešte (1959 m.) 
ir Lježe (1964 m.), muzikos kritikai 
pažymėjo susiformavusį, ryškų, 
savitai atsiskleidusi kūrybinį brai
žą.

Turtingas šio kolektyvo reper
tuaras, apimantis visų amžių 
kvartetui kuriančių kompozitorių 
muziką, nuspalvintas romantiniu 
poetiniu žavumu, betarpiškumu. 
Jam svetimas manieringumas, 
afektacija. Siekiama meniškai 
perteikti kūrinio dramaturgiją, 
norima per gyvą emociję rasti 
saitus su klausytojais. Kiekvieno 
atlikėjo meistriškumas lemia into
nacinę kvarteto darną, štrichų 
vienovę, garsinę pusiausvyrą, 
turtingą tembrinę paletę.

Prabėgę metai, aktyvi koncertinė 
veikla suformavo gražias Lietuvos 
kvarteto kūrybines tradicijas, 
savitą muzikinio mąstymo būdą, 
meistriškumą, visada gyvą ir 
nuolat atsiskleidžianti įvairių kartų 
klausytojams.

Rita Aleknaitė-
Rieliauskienė



. yiLMS
Lithuanian Peoples’ Bi-weekly |659-780|

----------------------- -T—------------- I I J--------’--------------------------------------------------------------------------------------------------------

Published bi-weekly, Thursday, except when preceded by a Holiday, 
by the Workers Publishing Association, Inc.

Subscription rates in United States: one year $15.0Č; Chicago $17.00;
Canada, and other foreign countries — $20.00.

, PiASTER: Sepd address changes to the’ "L
____ 1A1LMS-3116 So. Ihlsted St., Chicago, ĮU. 60y08______Phone

Second-class postage paid at Chicago, Illinois (U.S.P.S. 659-782)

Penkis mėnesius kovos lauke
Rašant šiuos žodžius jau penki mėnesiai kaip vyksta plieno pramonės 

darbininkų kova su didžiausia Amerikoje plieno korporacija USX. Kovos 
lauke daugiau kaip 40 tūkstančių darbininkų, stojusių piketuoti 
korporacijos įmones ne savo valia, o išvaryti iš užsidarusių dirbtuvių dėl 
to, kad nesutiko su korporacijos padiktuotu nauju darbo kontraktu.

Visoie šalvie prie korporacijos įmonių vyksta piketai, daug kur 
susirėmimai su streiklaužiais, ypač esti aštrūs susirėmimai, kur 
korporacija iš uždarytų įmonių traukiniais bei samdytais sunkvežimiais 
bando išvežti anksčiau pagamintą plieną, daug kur korporacija pasikviečia 
į talką policiją dorotis su pastojusiais kelią darbininkais. Tačiau niekas iš to 
neišeina, kovojantiems darbininkams padeda jų žmonos, vaikai, bedarbiai, 
kaimynai, o daugiausia ryžtas nepasiduoti korporacijos diktatui.

Šis korporacijos išprovokuotas “streikas” darbininkams neša 
neapsakomus nepriteklius, ypač tose valstijose, kuriose, kaip tokie, 
negauna nedarbo kompensacijų. Nemažus nepriteklius neša ir 
korporacijai, užsispyrusiai palaužti darbininkų ryžtą. Darbininkus gelbėja 
profsąjungos menkutės pašalpos, kitų profsąjungų darbininkai aukomis, 
labdaringos draugijos, pažangūs visuomenės sąjūdžiai... Korporaciją 
gelbėja jos investacijų naftos pramonėn pelnai.

1982 metais korporacija, dėka kad darbininkai susimažino algas, gavusi 
$2.5 bilijono pelno, nusipirko Marathon naftos kompaniją, 1986 metais už 
$3 bilijonus nusipirko Texas naftos kompaniją. Pelnais iš biznio nafta 
korporacija ir laikosi prieš uždarytų įmonių darbininkų ryžtą laimėti.

Lapkričio paskutinėmis dienomis Illinois, Indiana, Texas, Michigan, 
Ohio, Virginia, Georgia, North ir South Carolina valstijose kovojantys 
darbininkai visur pasipylė su atsišaukimais, ypač prie korporacijos minėtų 
naftos kompanijų benzino stotelių, kad automobilistai pirktų kitur benziną. 
Efektas buvo didelis. Šimtai automobilistų pakluso atsišaukimei.

Gruodžio paskutinėmis dienomis plieno darbininkų profsąjungos 
pareigūnai pranešė, kad su korporacija derybos vyksta, ir iki Naujų metų 
gal bus susitarta. Ar susitarė, rašant šiuos žodžius, dar nežinia.

Kas negero pas mus Amerikoje

Irangate nėra juokas
Prez. Reagano administracijos viršūnių Irangate afera nėra eilinė afera, 

tai ne Watergate afera! Irangate afera susijusi su užsienio politikos 
pogrindžiu, su bizniu ginklais, su komisais už paslaugas, su nelegaliu 
pinigų nukreipimu Nikaragvos “controms”, kurie jų negavo. Šios afetos 
smarve atsiduoda pradedant Nacionalinio Saugumo tarybos tarnautoju 
leitenantėliu Oliver North ir baigiant beveik visi aukštyn iki paties 
prezidento.

Kongreso investigacijų komitetai įtariamus šioje aferoje slaptai ir viečai 
tardo, ieško aferos kamuolio siūlo galo. Ar suras taip, kai buvo surastas 
Watergate aferos kamuolio siūlo galas, prašosi klausimas. Tačiau reikia 
pasitikėti kongreso investigacijų komitetais, kad kas-ne-kas, bet 
“atpirkimo ožys" bus surastas, nes nori ar nenori už šią Amerikai padarytą 
gėdą kas nors turi būti kaltas.

Amerikos liaudžiai ši afera gal išeis ir į gerą. Respublikonų 
konservatorių, ypač antikomunistų rują ši afera morališkai pribloškė. 
Jeigu dar kiek kas laikosi, tai tik Baltųjų rūmų komunikacijų direktorius 
Patrick Buchanan jam nepageidaujančius įžeidinėjimais ir į padangę 
keldamas numatomus aferos autorius bei užgiriančius ją.

Jeigu šis liarmas dėl ginklų Iranui būtų į viešumą išplaukęs pirm 
lapkričio 4 rinkimų, liaudis būtų išsirinkusi visiškai kitokios sudėties 
kongresą, demokratų persvara būtų tikrai triuškinanti respublikonų 
administraciją. Dabar, kai milijonai ir milijonai amerikiečių prezidentu 
nebetiki, netgi atvirai vadina melagiu, galima eiti lažybų, kad 1988 metais 
respublikonui vice-prezider tui Bush kelias į Baltuosius rūmus bus 
užkirstas.

Didelių nemalonumų ši afera pridarė ir valstybės sekretoriui Shultz. Jo 
užsienio politikos filosofiją ši afera apvilko pasakos rūbu. Netgi ir 
sąjungininkai, nors Amerikos užsienio politikos imperialistiniais ėjimais 
nesuabejoja, bet į užantyje iš jos šaiposi. Atgauti prestyžui ims nemaža 
laiko, o dar ko, daug ko gali tekti atsisakyti.

Sudėjus viską į krūvą, kokią respublikonų konservatoriai, ypač 
anti-komunistai, lovą pasiklojo, tokioje turės gulėti iki 1988 metų, kol 
liaudis pasakys ajūkš iš Baltųjų rūmų.

KAS DEZINFORMUOJA
Veiksnių spauda neretai įspėja 

skaitytojus, kad saugotus! „sovie
tinės dezinformacijos“. „Draugas“ 
neseniai persispausdino su komen
tarais iš Vakarų Vokietijos žurna
lo „Epocha“ eilinį antitarybinį 
paskvilį, kur daug tarptautinių or
ganizacijų vadinamos Vakarų 
„dezinformacijos centrais". Vėl 
bauginama „Maskvos agentais".

2

Komentarą „Draugas" baigia pra
našiškai: „Taigi Vakarų kraštai, 
jų politikai ir piliečiai turi nuolat 
budėti, arčiau pažinti sovietų meš
kos viliones, kad jų kraštai nepa
tektų į jos glėbį". Tai, sakytume, 
nuosavo šešėlio baimės eskalavi
mas, ir niekas daugiau. Kaip toje 
patarlėje — pats muša, pats rė
kia. ..

Mažametės gimdo vaikus

Gal niekur nėra taip, kaip pas 
mus Amerikoje, kad tiek daug 
nesulaukusių 15 metų mergaičių 
taptų nėščiomis. Pavyzdžiui, Na
cionalinės Mokslų akademijos 
tyrimų tarybos duomenimis, 
daugiau kaip milijonas mažamečių 
mergaičių kasmet tampa nėščiomis, 
400 tūkstančių jų pasidaro abortus, 
kitos gimdo. Tai vidurinių mokyklų 
moksleivijos liga beveik lygi 
narkomanijai.

Dauguma tolių mergaičių ne
baigia vidurinės mokyklos, sugadi
na savo gyvenimą, užsitraukusios 
gėdą. Dar blogiau yra, kad nemaža 
jų įpranta turėti vaikų su bile kokiu 
vyru neženotos. Neturtingų tėvų 
tokias dukras su mažais vaikais 
turi šelpti valdžia socialinio 
aprūpinimo menkomis pašalpomis. 
Vien tik 1985 metais valstybei visa 
tai lėšavo apie $16 bilijonų.

Kai kuriose vidurinėse mokyk
lose kaip Čikagoje a la DuSable 
mokykloje yra įsteigtos klinikos 
tokioms mergaitėms patarti kaip 
vaistais apsisaugoti nuo nėštumo 
bei jas gelbėti abortais nuo 
gimdymo. Kunigai su savo 
parapijiečiais ir klerikalais prieš 
tokias klinikas stoja piestu, jas 
piketuoja ir daro kitokių trukdy
mų. Prez. Reaganas, turėdamas 
galvoje tikinčiųjų balsus per 
rinkimus, drauge su jais prieš 
tokias klinikas.

Nacionalinė Mokslų akademija 
mano, kad tokias mokyklose 
klinikas reikia palikti ramybėje, 
nes uždraudus vaistais apsisaugoti 
nuo nėštumo bei abortais gelbėtis 
nuo gimdymo, gali būti dar 
prasčiau. Tuo tarpu plačiai žinomas 
kovotojas už civilines teises 
batistų dvasininkas Jesse Jackson 
kitokios nuomonės. Anais metais 
rinkiminės kampanijos metu per 
debatus jis yra pareiškęs, kad 
abortams Amerikoje būtų amen, 
reikia pakeisti šią negerą socialinę 
sistemą gersne.

Kaltindami be įrodymų dezin
formacija kitus, veiksniai pamirš
ta save. Štai pavyzdys. Tame pa
čiame „Draugo“ dienraštyje išs
pausdintas „laiškas iš Lietuvos“. 
Jį perskaičius, susidaro įspūdis, 
kad Lietuvoje reikalai prastesni 
nei sunkiais pokario metais. Ne
begauti žuvies taukų, nėra krautu
vėse perkelio, nematyti netgi pie
no ir varškės. .. Ką valgo, kuo 
rengiasi Lietuvos žmonės? Keista, 
kad po laišku niekas nepasirašo, 
juk tada galėtume paklausti: iš 
kur tos nelinksmos žinios? Ar tik 
ne iš prieškarinės Lietuvos laikų? 
Žodžiu, tai gryniausias skaitytojų 
klaidinimo pavyzdys.

Nedaug sužino skaitytojas ir iš 
kito „Draugo" straipsnio apie pa
galbinius ūkius Lietuvoje. Čia irgi 
viskas apversta aukštyn kojom. 
Asmeninis pagalbinis ūkis prieš
pastatomas stambiajai žemės ūkio 
gamybai. Jeigu tokia įtampa egzis
tuotų, tai ji atsilieptų maisto pro
duktų kainoms. Bet kiekvienas, 
nors kiek susipažinęs su Lietuvos 
gyvenimo tikrove, pasakys, kad 
kainas diktuoja valstybinis sekto
rius, ir tos kainos nėra aukštos... 
Vadinasi, pagalbinio asmeninio 
ūkio reikšmė nėra ir negali būti 
lemianti. Tai daugiau papildomų 
asmeninių pajamų šaltinis, kuris, 
beje, be valstybinės paramos, 
greitai išsektų.

Todėl „Draugo" dienraštis, kal
tindamas dezinformacija kitus, tu
rėtų tuos kaltinimus adresuoti pir
miausia sau. i

Neišsprendžia benamių problemos
Bedarbiai ieško kur įsidarbinti, 

alkanas žmogus ieško kur gauti 
duonos kąsnį, taip benamiams 
kur nakvinei rasti užuovėja. 
Dažniausia jie ieško labdaringų 
bažnyčių rūsiuose, valdiškuose 
benamiams nakvynės namuose, 
mat, ten gauna ir kavos puoduką. 
Blogiausiu atveju, kai kitur nebėra 
vietos, ieško laužu virstančiuose 
tuščiuose namuose, užpakalinėse 
miesto gatvelėse, užkaboriuose, 
vasarą parkuose.

Kai iš Čikagos buvo nutiestas 
geležinkeliukas į miesto didžiausį 
pasaulyje aeroportą O’Hare, kai 
kurie benamiai pradėjo dangintis 
vietos ten, nes, išties, aeroporte 
jiems idealiausia vieta. Visas 24 
paros valandas aeroportas pilnas 
svieto. Čia galima paalgetauti, 
prisiprašyti panėšėti lagaminą ar 
už centą kitą padaryti kokią kitą 
paslaugą. Didžiulėse aeroporte 
laukiamosiose salėse ant nekietų 
suolų galima dienų dienas ir naktis 
sėdiniuoti, snūduriuoti- Aeroporte 
visuomet žiemą šilta, vasarą 
atvėsintas oras, o be to, niekas 
neturi teisės juos iš čia išvaryti, 
nes aeroportas nėra privatiška 
nuosavybė, kaip kad geležinkelių 
kompanijų stotys. Juos aeroporte 
vadina valkatomis. Vasaros metu 
jų sumažėja. Traukinėliu kai kurie 
grįžta atgal į miesto parkus. Šią 
žiemą, kaip sako aeroporto darbų 
valdytojas Edward Levell, jų 
atsiras mažiausia 200.

Ieškantys aeroporte užuovėjos 
benamiai yra tik nedidelis žiupsne
lis Čikagos miesto visų benamių 
skaičiaus. Visame mieste jų yra 
keli tūkstančiai. Kituose dides
niuose miestuose irgi po kelis 
tūkstančius, o New Yorke daugiau 
kaip 10 tūkstančių.

Kodėl Amerikos miestuose be
namių taip sparčiai gausėja? Yra 
visokių nuomonių, bet svarbiausia, 
girdi, kad Amerikoje keičiasi 
žmonių socialinis gyvenimas: desti- 
bilizuojasi proto ligų apsauga, 
apkarpomos federalinės asignacijos 
pigių butų fondo statybai, didėja 
statybos pramonės užmojis eli
minuoti turintiems mažas pajamas 
namų statybą, o svarbiausia yra — 
didėjimas skurdžių armijos ir 
chroniškas nedarbas.

Miestų merai ir valdžios džiovina 
savo smegenis, kaip išspręsti 
benamių problemą, bet niekas iš to 
neišeina. Ir vargiai kas išeis, jeigu 
ši bloga socialinė problema nebus 
pakeista geresne. S. J. Jokubka

• Egipto saugumo organai Nilo 
upės saloje užtiko apleistą ginklų 
arsenalą. Ginklai gaminti Izraelyje.
• Indija susirūpinusi, kad 

Pakistanas savo karinių oro jėgų 
bazėmis leido naudotis Amerikai.

Naujieji miestai ir monu
mentalioji dailė

Vengrijoje vyko tarptautinis 
simpoziumas, skirtas monumen
taliajai dailei, formuojančiai vi
suomeninę aplinką. Tarybų Sąjun
gos delegacijoje buvo Lietuvos 
TSR dailininkų sąjungos valdybos 
pirmininko pavaduotojas R. Da- 
Jinkevičius. Savo pranešime “Šiuo
laikinis interjeras. Lietuvių daili
ninkų patyrimas” jis aptarė mo
numentaliosios dailės kūrinio 
problemą šiuolaikinės architektū
ros pastate.

Vilnis, 1987 m. sausio 8 d.

> *



1$ TOS PAČIOS KNYGŲ LENTYNOS
„Minties“ leidykla parūpino 

daug pažangių JAV lietuvių kny
gų, kuriose sukaupta svarbi istori
nė, politinė, kultūrinė užsienio lie
tuvių patirtis, reikšminga visam 
dvasiniam socialistinės Lietuvos 
gyvenimui. Taip pagerbta daug 
labiausiai pasižymėjusių pažangių 
veikėjų — spaudos ir kultūros 
darbuotojų. Dar septintąjį dešimt
metį Vilniuje pasirodė L. Prūsei- 
kos, J. Kaškaičio, R. Mizaros, S. J. 
Jokubkos, J. Mizarienės publicis
tikos, memuarų arba reportažų 
knygos. Išleistos jos, galima saky
ti, „be plano", stichiškai. O kai 
1975 m. pasirodė L. Joniko raštų 
knyga, prasidėjo pažangių tautie
čių knygų serijos leidimas, kai ką 
iš anksto numatant, organizuojant, 
pasiūlant autoriams. Taip per ne
pilną dešimtį metų išėjo L. Kava
liauskaitės, V. Andrulio, J. Mile- 
rio-Dzūkelio, A. Petrikos, V. Rai
los knygos. Beveik kasmet — po 
knygą. Paskui, deja, ir ši serija 
nutrūko, nors „kandidatų“ į ją pa
kako; kalbėta apie D. Solomską, 
Kanados lietuvius, A. Bimbą, K. 
Vidiką-V. Taurą ir kt. Tiesa, po 
ilgesnės, negu įprasta, pertraukos 
dar išėjo K. Karosienės prisimini
mų ir V. Bovino publicistikos kny
gos. Tačiau pastovesnio, sistemin- 
gesnio darbo nebesimato.

Todėl savaime atkreipia dėmesį 
kiekvienas pažangaus užsienio lie
tuvių autoriaus raštų rankraštis, 
kuris „Minties" leidykloje numa
tomas paversti knyga. Šiuo metu 
čia yra dar vienas reikšmingas 
rankraštis — S. J. Jokubkos, „Vil
nies" vyriausiojo redaktoriaus, 
knyga sąlyginiu pavadinimu „Gy

Dar kartą apie “Neribotas galibymes”
Apie tai, kad Amerika esanti 

neribotų galimybių šalis porinama 
jau daugybę metų. Pačiomis 
įvairiausiomis kalbomis, pačių 
skirtingiausių žmonių... Tačiau yra 
bendrų tam margumynui bruožų: 
tą — visų dažniausiai — porina 
žmonės, kurie patys dar nepabandė 
tų neribotų galimybių...

Iš karto noriu patikslinti savo 
mintį: naivu būtų teigti, kad 
galimybių nesama. Jų tikrai yra, ir 
stiprūs, energingi, beatodairiški 
šioje šalyje visais laikais prasimuša 
į paviršių. Tai tiesa, ir to pavyzdžių 
kiek tik nori. Tačiau nė kiek 
nemažesnė tiesa yra ta, kad tų 
prasimušėlių nepalyginamai mažiau 
nei tų, kuriems nepavyko: juk 
prasimušti galima tik kažkieno 
sąskaita. Tai pasakytina ne vien tik 
apie materialinę gyvenimo pusę, 
bet ir apie literatūrą, dailę, 
muziką: “prasimušimo dėsnis” 
savotiškai universalus.

Tą savo kailiu patyrė daugybė 
lietuvių pačiais įvairiausiais laiko
tarpiais. Patiria ir dabar. Štai ką 
nesenoje laidoje lietuvių kalba 
porino “Voice of America”:

“Į Ameriką pasiseka atvykti ir 
jau prie Sovietų valdžios išaugu
siems lietuviams. Jų nėra tiek 
daug, kad sudarytų atskirą bangą, 
tačiau daugumas jų trokšta tų 
pačių vertybių, kurias simbolizuoja 
Laisvės statula — galimybės 
savarankiškai gyventi, kurti, veik
ti, laisvai galvoti ir reikšti savo 
nuomonę”.

Šios pastabos tam tikra prasme 
teisingos: iš Lietuvos dabar į 
Jungtines Valstijas atvykstančių 
tikrai nėra daug. Visiškai tiksliai 
kalbant — labai maža. Na, o tarp 
priežasčių, kurios pastūmėja tą ar 
kitą lietuviškos kilmės žmogų 
Vilnis, 1987 m. sausio 8 d.

venimo audrose". Tai — plačios 
apimties, daugiau kaip 15 autori
nių lankų leidinys. Tai beletristi
nė publicistika, kuri žymia dalimi 
glaudžiai susijusi su autoriaus gy
venimo patirtimi, yra tarytum pa
sakojimas apie jo ilgų metų kovas 
ir pergyvenimus. Tai apsakymai, 
apybraižos, reportažai apie S. J. 
Jokubkos vaikystę ir jaunystę, 
apie nuotykius Brazilijoje, apie 
dalyvavimą klasių kovose ir kt. 
Todėl galima sakyti, jog tai auto
biografinė memuarinė knyga — 
net tada, kai joje surandame ap
sakymų iš „Brazilijos plantacijų" 
rinkinio. Tad nauja S. J. Jokub
kos knyga tarytum papildys mi
nėtą nutrūkusią seriją.

Drauge numatomas knygoje 
pluoštas S. J. Jokubkos publicisti
kos iš „Vilnies" laikraščio.

Nauja knyga padės atskleisti 
dar vieną savitą, turtingą, didžiai 
nusipelniusią pažangaus užsienio 
lietuvių sąjūdžio asmenybę, labai 
gerbiamą ir populiarią Tarybų 
Lietuvoje.

Reikia manyti, jog šios rūšies 
knygų leidimas sėkmingiau tęsis. 
J. Petronis yra atidavęs „Minčiai" 
studiją apie R. Mizarą, ruošia 
spaudai šio rašytojo publicistiką 
kultūros temomis. Yra suplanuotas 
R. Baraniko kultūrinės publicisti
kos rinkinys. Vyriausybės nutari
mu turi būti išleisti A. Bimbos raš
tai. O kodėl neparuošti spaudai K. 
Vidiko, A. Jonikienės, D. Šo- 
lomsko, V. Paukščio, F. Abeko, 
Kanados pažangių lietuvių ir kitų 
knygų?

Vytautas Užgirys

patraukti už “didžiosios balos” — 
Atlanto — toli gražu ne visos 
tokios jau kilnios, kaip kad 
Lietuvos lietuviams mėgina įrodyti 
“Voice of America”.

Čia būtina suminėti ir norą 
pasiturinčiai, lengvai gyventi 
(daugelis atvykėlių savo kailiu labai 
greitai įsitikina: USA reikia dirbti 
nepalyginamai kiečiau, nei palikto
je Tėvynėje).

Tarp naujųjų atvykėlių — yra 
trokštančių plačiai ir greitai 
pagarsėti. Tačiau, pasirodo, kad ir 
tai velniškai sunku. Net gi nauju 
būdu užlipę į dangoraižį ir grakščiai 
nuo jo nušokę jau sekančią dieną 
užmirštami. Šlovės išroškusių į šį 
kraštą suplaukę daug, labai daug. 
Šiose mariose, kaip taisyklė, 
greitai nuskęsta ir “ten” — 
namuose — turėta šlovė, kurį “čia"
— USA — visiškai nereikalinga.

Daug ką — bent aš taip manau
— į čia atveda ir palyginti 
nuoširdus įsitikinimas apie visišką 
kūrybos laisvę. Ką gi, čia labai 
greitai sužinoma, praktiškai įsitiki
nama: kurti tikrai galima visiškai 
viską. Tapyti galima ir beždžionės 
ir arklio uodega. Iškyla “menkutė” 
problema, kuri verčia visą didįjį 
kūrybos laisvės vežimą: o kam visa 
tai reikalinga? Kas tą kūrybą 
pirks? Ir — o proza — iš ko 
gyventi?!

Naujųjų lietuviškųjų atvykėlių į 
šį kraštą banga tikrai menkutė, 
tačiau turime — bent po vieną ar 
du egzempliorius — iš visų čia 
suminėtų nuotykių ir laimės 
ieškotojų rūšių.

Galima suminėti ir visiškai 
konkrečias, daugeliui žinomas 
pavardes — Venclova, Žilius, 
Jurašas, Jurgutis, dar keletas kitų. 
Murdosi jie Vakarų gyvenimo

Ukrainiečių karikatūristo Yevgen Hrygoryev piešinys “Daina kovai už 
taiką”. Iš “News from the Ukraine".

Černobylio pamokos
Daugiau kaip trisdešimt mete 

žmonijai tarnauja taikusis atomas, 
curiam „garsiausiai" atstovauja 
itominės elektrinės. Jų pagamina- 
na elektroenergija pasauliniame 
jos balanse sudaro 15 nuošimčių. 
1985 metais pasaulyje dirbo 374 
atominiai reaktoriai.

Ilgokai atrodė, kad „atominis 
džinas" patikimai uždarytas bute
lyje. Tiesa, pasitaikančios atomi
nių reaktorių avarijos rodė, kad 
prie to „butelio su džinu" reikia 
būti atsargiems, neužsimiršti. 
1979 metais „Trijų mylių salos" 
reaktoriaus avarija, išmetusi ra
dioaktyvias medžiagas į atmosfe
rą, įvyko JAV. Po septynerių me
tų — katastrofinė atominio reak
toriaus avarija Tarybų Sąjungos 
Černobylyje, padariusi materiali
nės žalos už milijardus rublių. Ta
čiau kokiu mastu išreikšti morali
nius nuostolius? Žuvo žmonės, 
daug kas neteko gimtinių, paga
liau susidarė nepalanki atominei 
elektroenergijai nuomonė, plačiai 
apėmusi pasaulį. Prisimintas afo
rizmas: pradžioje žmogus ieško iš
sigelbėjimo technikoje, o paskui 
— išsigelbėjimo nuo technikos.

Pažvelgus į Europą, atsiveria 
toks vaizdas: apie trečdalį visos 
elektroenergijos čia teikia atomi
nės elektrinės. Bet trečdalis — vi
durkis. O koks vaizdas pažiūrėjus 
į atskiras šalis?

Atominė elektroenergija Pran
cūzijoje sudaro 65 proc., Belgijoje 
60,4 proc., Švedijoje — 43, Švei
carijoje — 40, Suomijoje — 40,3, 
Vakaru Vokietijoje — 31, Ispani 
joje — 22, Anglijoje — 20,7 pro
cento. Tad reikia sutikti, kad tai 
ne prabanga, kurios galima atsi
sakyti kaip papuošalo. Ji tarnau
ja realiems poreikiams patenkinti 
ir tokio kiekio atominės elektro
energijos negalima atsisakyti be 
katastrofinių pasekmių ekonomi- 

kasdienybėje, aiškiai praradę “pa
saulinės šlovės”, “didžiosios kūry
bos”, “laisvo galvojimo ir veiklos” 
iliuzijas.

Tiesa, ir čia tikrai galima laisvai 
galvoti. Bet juk ne už laisvą 
galvojimą “Laisvosios Europos” 
radijas moka pinigus Aušrai ir 
Jonui Jurašams, o už visiškai 
konkretų darbą — dabartinės 
Lietuvos šmeižtą. Pamėgintų jie, 
pavyzdžiui, pasakyti .teisybę — 
baigtųsi jų “laisvė” gauti atlygini
mą, o tai, netgi grynojo meno 
atstovams visiškai neviliojanti 
perspektyva.

Panašiai — ir dar stipriau — yra 
įsitikinę ir kiti, patekę po Laisvės 
statulos priedanga. Daugelis jų per 
vėlai suprato, kad tos gražios 
siūlomos galimybės — toli gražu ne 
visiems... Lietuvis iš I 'rtuvos

koje.
„Ir vis tik, jeigu iš tikrųjų pa

čioje atominės elektroenergijos 
prigimtyje slypi mokslinės-techni
nės ydos, kurios neišvengiamai 
veda prie avarijų, tai kaip bebū
tų skaudu dėl pasekmių ekonomi
koje, prisieitų jos atsisakyti. Tai 
supranta visi, ir todėl toks dėme
sys atominių reaktorių avarijų 
priežastims", — rašo mokslinis 
apžvalgininkas V. Kanovalovas.

Atominio reaktoriaus avarijos 
priežastimi Jungtinėse Amerikos 
Valstijose buvo operatoriaus klai
da.

Atominio reaktoriaus avarijos 
Tarybų Sąjungoje priežastimi bu
vo irgi operatorių klaida.

Apie ją smulkiau. Taip, kaip ją 
aprašė V. Kanovalovas savaitraš
tyje „Nedelia".

„Avarija Černobylyje įvyko ba
landžio naktį iš 25-osios į 26-ąją, 
pradėjus eksperimentą, kurio tiks
las buvo išsiaiškinti, kaip ilgai tur- 
bogeneratoriaus inercijos sąskaita, 
nutraukus garo iš reaktoriaus per
davimą, galima aprūpinti elektro
energija siurblius ir kitus bloko 
įrengimus. Eksperimentas buvo 
vykdomas išvakarėse sustabdymo 
planiniam remontui 4-ojo bloko, 
kuris iki tol patikimai dirbo trejus 
metus. Pagal savo charakterį eks
perimentas buvo elektrotechninis 
ir buvo manoma, kad jis niekaip 
neatsilieps saugiam funkcionavi
mui paties leaktoiiaus. Jo AUTO 
MATINIO SUSTABDYMO SISTE 
MA BUVO ATJUNGTA kad neti
dytų operatorių veiksmams. Tai 
lapo svarbiausiu tragedijos mo
mentu. Automatika susidariusioje 
situacijoje būtų sustabdžiusi reak
toriaus darbą, kaip sakoma, „būtų 
lusispjovus į eksperimentą".

Išvada aiški: dėl reaktoriaus 
ivarijos Černobylyje kaltas žino
jus. Detalų pranešimą apie avari- 
ą Černobylyje ir jos priežastis 
jadarė Kurčiatovo atominės ener- 
jijos instituto direktorius akade- 
nikas I. Legasovas specialiame 
>asitarime, kuris vyko Vienoje 
ugpjūčio 25—29 d. ir kuriame da- 
yvavo 500 techninių ekspertų iš 
>2 pasaulio šalių ir 21 tarptauti- 
lės organizacijos.

Atominiame laikmety, kai ato- 
ninė elektroenergija tampa pag- 
indine gamybos vystymo jėga 
ikčiojimai „oi" ir „ai“ nedaug 
ali, o tiksliau — jie nieko nega- 
i. Visuotinai pripažįstamos dvi 
'ernobylio atominės elektrinės 
eaktoriaus avarijos pamokos, 
’irma, būtina sustiprinti dėmesį 
•peratorių ir reaktorius aptarnau- 
ančių žmonių paruošimui. Antra, 
urasti tokius konstrukcinius 
prendimus, kad operatorių pada- 
ytas klaidas ištaisytų pati maši- 
a, kad klaidų pasekmes neutra- 
izuotų pačios mašinos. p.



TRUMPAI
• Pamaskvės Solnečnogorskc 

ajone atidengta memorialinė len 
a Lietuvos komjaunuolių — Mas 
tvos gynėjų atminimui įamžinti 
Joje žodžiai: „Gindami mūsų Tė
vynės sostinę Maskvą, nelygioje 
movoje su priešo tankais 1941 
lietais lapkričio 27 dieną žuvo- 
partizaninės grupės dalyviai: vyr. 
leitenantas Grigorijus Veselovas, 
komisaras Aleksejevas, Valentina 
Bručenkova, Albinas Kalvelis, 
Dmitrijus Karablikovas, Marija 
Mironova, Ferdinandas Misonis, 
Petras Mickus, Kazys Pocius, An
tanas Choromanskis ir šeši parti
zanai, kurių vardai nežinomi. Am
žina šlovė didvyriams!"
• Šviesų paveikslą berniuko- 

lakštingalos, karo metais partiza
nų gretose kovojančio prieš na
cius okupantus, sukūrė rašytojas 
Petras Cvirka. Apsakymas vadi
nasi „LAKŠTINGALA". Dabar 
Vilniuje atidengta vilniečio skulp
toriaus Rimanto Dauginčio deko
ratyvinė skulptūra „LAKŠTINGA
LA". Anot kūrėjo, jis nesiekė, kad 
jo kūrinys iliustruotų minėtą P. 
Cvirkos apsakymą. Jam rūpėję, 
kad berniukas, sėdintis ant ske
veldrų sužaloto medžio, prisidėtų 
prie pasaulį apėmusios kovos už 
taiką.
• Buvusios Vilniaus katedros, 

dabar Paveikslų galerijos viduri
nėje navoje, 2,6—3,15 m gylyje, 
surasta pagoniškojo laikotarpio ri
tualinių apeigų aikštelės liekanų, 
kurią sudarė keli grindiniai iš 
lauko akmenų bei degto molio. 
Surasti keli iš dalies išlikę židi
niai, naudoti deginamų aukų auko
jimui ir kiti ikikrikščioniškojo Lie
tuvos laikotarpio reliktai. Spėja
ma, kad čia buvusi Perkūno šven
tykla, kuri minima istorijos šalti
niuose.

ŽMUIDZINAVIČIAUS GIMTINĖJE

memorialiniame
R. Urbakavlčiaus nuotr.

NUOTRAUKOJE: A. Zmni dtlnavičiaui 
muziejuje.

Spalvų varsom ir nepakartojama 
šviesa spindi paveikslai, kuriais 
gėrimės, kuriuos visi žinom, 
atpažįstam iš daugelio — TSRS 
liaudies dailininko Antano Žmuidzi
navičiaus peizažai, natiurmortai. 
Juose dailininkas įamžino gimtosios 
žemės groži — tėviškės Džūkijos 
klonius ir kalnelius, Panemunės 
rasotus saulėtekius ir saulėlydžių 
gaisus. Dėkingi už tai dzūkai 
įamžino ir dailininko atminimą. 
Alytaus rajone Balkūnuose, kur 
gyveno A. Žmuidzinavičius su 
tėvais, restauruotoje sodyboje 
įsteigta* jo memorialinis muziejus. 
Gimtinėje Lazdijų rajone — Seirijų 
miestelyje, kuriame 1876 metais

• Lapkričio 21 d. Lietuvos 
spaudoje paskelbtas TSRS ĮSTA
TYMAS DĖL INDIVIDUALIOS 
DARBINĖS VEIKLOS, kuris įsiga
lios nuo 1987 m. gegužės mėnesio. 
Neabejotina, kad jis bus plačiai 
komentuojamas ir kitų kraštų 
spaudoje, jo pasirodymą dažnai 
suprantant kaip grįžimą į priva
čią verslininkišką veiklą. Tai ne
teisinga. Pagrindinis Tarybų ša
lies žmonių poreikių tenkinimo 
šaltinis pasilieka visuomeninė ga
myba. Įstatyme suminėta daugiau 
kaip 30 labiausiai paplitusių vers
lų ir paslaugų, kuriomis gali būti 
užsiimama individualios darbinės 
veiklos tvarka. Tačiau ši veikla 
neturi atitraukti darbo jėgos iš vi
suomeninės gamybos.
• Kaip žinia, 1986-ieji metai 

buvo paskelbti Tarptautiniais tai
kos metais. Apie lapkričio vidurį 
kauniečiai į Taikos fondą turėjo 
įnešę daugiau kaip 100 tūkst. rub
lių.
• Lietuvos televizijai parodžius 

dviejų serijų spalvotą kino filmą 
apie M. K. Čiurlionį „ŽALČIO 
KARŪNA", spaudoje pasirodė at
siliepimų. Atrodytų, kad jie kino 
kūrėjui režisieriui B. Taločkai di
desnio pasitenkinimo nekelia.
• Lietuvos kvartetui — 40 me

tų. Lietuvoje tai labai mylimas, la
bai gerbiamas keturių kolekty
vas, daug pakeliavęs po pasaulį. 
Lietuva turi tris savito braižo sty
ginius kvartetus.
• Vis daugiau vilniečių naudo

jasi automatine kvazielektronine 
stotimi „Kvarcas". Surinkę keletą 
skaičių, Vilniaus abonentai telefo
nu gali be vargo susisiekti su 50 
respublikos ir 101 šalies miestu. 
Per parą tokiu būdu Vilniuje 
įvyksta apie 40 tūkstančių telefo
ninių pokalbiu.

spalio 31 dieną gimė A. 
Žmuidzinavičius, pastatytas pa
minklinis akmuo, dailininko vardu 
pavadinta viena miestelio gatvių. O 
šiemet, pažymint 110-ąsias žymaus 
paletės meistro gimimo metines, 
trijų kraštotyros darbo entuziastų, 
mokytojų Genės ir Antano Rimšų, 
Broniaus Ambrulevičiaus dėka 
vietos vidurinėje mokykloje duris 
atvėrė ir memorialinis A. Žmuidzi
navičiaus muziejus.

Ekspozicijoje — 200 eksponatu, 
pasakojančių apie dailininko kūry
bą ir gyvenimą: asmeniniai A. 
Žmuidzinavičiaus daiktai, paveikslų 
reprodukcijos, jo poezijos tomelis 
‘‘Gyvenimo takais’’, išleistas Anta-

Šiauliai. Vilniaus gatvės kampelis. A. Dilio nuotrauka

no Žemaičio slapyvardžiu, suveny
rai, atsivežti iš įvairių kelionių po 
užsieni, pašto ženklai, kuriuos A. 
Žnuidzinavičius taip pat kūręs.

Visi eksponatai iš asmeninės 
mokytojų kolekcijos, rinktos ir 
sistemintos ne vienerius metus.

Supažindindama su ekspozicija, 
mokytoja G. Rimšienė ilgėliau 
apsistoja ties eksponatais, pasako
jančiais apie dailininko ryšius su 
gimtaisiais Seirijais.

Pirmiausia tai A. Žmuidzinavi
čiaus knyga ‘‘Paletė ir gyvenimas”, 
kurioje dailininkas taip gražiai 
aprašęs mažą, kalnų kalnelių 
apsuptą, tarp dviejų ežerėlių 
įsispraudusį gimtąjį miestelį. Po 
stiklu ir skelbimas apie Kauno M. 
K. Čiurlionio dailės muziejaus 
atvežamą į Seirijus kilnojamą 
dailės parodą 1954 metais. Joje 
buvo eksponuota ir 10 A. 
Žmuidzinavičiaus paveikslų.

O netrukus seirijiečiai pamatė ir 
mylimą dailininką. 1958 metais jis 
pabuvojo Seirijuose. Kultūros 
namuose buvęs susitikimas su 
dailininku virto tikra kraštiečių 
švente. Ta proga buvo suorgani
zuota miestelio ir apylinkės 
gyventojų kūrinėlių paroda. Senos 
moterėlės atnešė savo išaustų 
rankšluosčių, siūtų rūbų, merginos 
— daugybę rankdarbių. Dailininką 
iki širdies gelmių sujaudino 
malonus ir nuoširdus sutikimas 
gimtajame miestelyje. Apie tai 
pasakoja nuotraukos.

Yra čia ir dailininko laiškas, 
dzūkiškai parašytas vidurinės 
mokyklos mokiniams, jiems at
siųstos darbi} reprodukcijos, talis
manas — juodas akmuo, kuriuo esą 
dailininkas malšinęs savo pyktį — 
suspausdavęs jį rankoje ir taip 
viskas praeidavę.

Prie retesnių eksponatų, matyt, 
priskirtina ir Juozo Talandžio, A. 
Žmuidzinavičiaus mokinio, paveiks
lo kopija, kurios neatskyręs nė 
mokytojas. O padovanojo ją 
muziejui J. Talandžio sūnus, 
sužinojęs apie kuriamą ekspoziciją.

Memorialiniame muziejuje ir 
Roberto Antinio (vyresniojo) su
kurtas A. Žmuidzinavičiaus bius
tas, Vytauto Klemkos nutapytas 
portretas. Šie darbai ekspozicijos 
centre.

Atsiliepimų knygoje jau nemažai 
įrašų apie muziejų. Juose lankytojų 
padėka muziejaus kūrėjams — už 
pagarbą dailininko atminimui, jo 
menui. Pirmieji, patys šilčiausi — 
A. Žmuidžinavičiaus vaiku ir 
anūkų. Irena Belinskaitė

GARBINGA TEISĖ

Didelės liaudies meistrų varžybos 
rudenį įvyko Druskininkuose, Į 
kurortą suvažiavo daugiau kaip 
šimtas nagingiausių kalvių iš visų 
Lietuvos miestų ir rajonų. Dainų 
slėnyje varžytasi, kas nukals 
gražesnę saulutę arba kitokį 
dekoratyvinį dirbinį, kas greičiau 
padarys sodininkystės įnagį arba 
pakaustys arklį, sutaisys žem
dirbystės įrankius. Kalvių kalvio- 
meistrų miestro karūna atiteko 
Alytaus namų statybos kombinato 
darbininkui Vytautui Jaručiui.

Visi septyni Lietuvos dramos 
teatrai gavo teisę dalyvauti ekspe
rimente. Jame taip pat dalyvaus 
ir Lietuvos TSR valstybinis aka
deminis operos ir baleto teatras. 
Darbas naujais pagrindais prasi
dės 1987 metais.

Apie eksperimentą pasakyta, 
kad „leis didinti teatrų savaran
kiškumą formuojant repertuarą, 
tvarkant ekonominius reikalus", 
kad svarbiausias tikslas — „žy
miai pagerinti spektaklių idėjinį- 
meninį lygį".

Visoje Tarybų Sąjungoje nuo 
Naujų metų eksperimente daly- 
vau- 71 teatras. Tai nedidelis pro
centas.

Lietuvos teatras jau seniai turi 
gerą vardą šalyje ir, matyt, 
ši aplinkybė buvo savotiškas ar
gumentas, kad visi Lietuvos dra
mos teatrai dalyvautų eksperimen
te.
Kalviu kalvis V. Jarutis su varžybų 
nugalėtojo ąžuolo vainiku.
V. Usinavičiaus nuotrauka

Vilnis, 1987 m. sausio 8 u.



Puošia Lietuvą skulptūriniais portretais
Vilnietis ar Vilniaus svečias, 

praeidamas Lenino prospektu, 
stabteli, pamatęs jaukiame skvere
lyje mūsų liaudies rašytojos 
Žemaitės skulptūrinę kompozicija, 
sukurtų LTSR nusipelniusio meno 
veikėjo, LTSR liaudies dailininko, 
profesoriaus Petro Aleksandravi
čiaus. Už šj kūrinį skulptoriui buvo 
paskirta TSRS valstybinė premija.

Liaudiška, apsirengusi XX a. 
pradžios valstietiškais drabužiais, 
sėdi susimąsčiusi, pilna vidinės 
ekspresijos ir gyvenimo išminties 
kaimietė moteris. Išorinis papras
tumas ir vidinis turtingumas bei 
didingumas — tai kontrastas, 
kuriuo paremta šio kūrinio 
kompozicija.

Kuršėnuose pastatytas XIX a. 
lietuvių kultūros veikėjo Lauryno 
Ivinskio paminklas, kurio tradicinė 
monumentinė biusto forma ir 
tradicinis postamentas gerai at
liepia to laikotarpio dvasią ir šio 
energingo, ryžtingo, gyvenimo 
sunkumų užgrūdinto ir valingo 
žmogaus charakterio išraišką.

Anykščiuose 1982 metų pavasari 
Vienuolio 100-ųjų gimimo metinių 
jubiliejaus proga buvo atidengta 
nauja P. Aleksandravičiaus skulp
tūrinė kompoziciją, kurioje atsi
spindi šio žmogaus psichologinis 
sudėtingumas: ramus pasitikėjimas 
savimi, išmintingumas, gyvenimo 
meilė, tauri inteligencija ir 
paprastumas.

Profesorius P. Aleksandravičius 
— lietuvių skulptūrinio portreto 
meistras. Dar savo kūrybinio kelio

Radviliškyje pastatyti originalios architektūros kultūros rūmai. 
Juose jau koncertavo geriausi respublikos meno kolektyvai. Rūmuose 
veikia 36 saviveikliniai rateliai, kurie vienija daugiau kaip 800 rad
viliškiečių.

Nuotraukoje: naujieji Radviliškio kultūros rūmai.
(A. Dilio nuotraukos)

Šiauliai. — Miesto visuomenė 
susitiko su Lietuvos TSR liaudies 
poetu Justinu Marcinkevičiumi. Šį 
susitikimą organizavo vietos inži
nierių namai.

Poeto kūrinius deklamavo res
publikos nusipelnęs meno veikėjas, 
aktorius Laimonas Noreika. Keletą 
naujausių eilėraščių iš spaudai 
rengiamos knygos perskaitė pats 
autorius. Atsakė į auditorijos 
kalusimus.

Literatūrinis renginys gražiai 
įsipynė į Šiaulių įkūrimo 750 ųjų 
metinių jubiliejinių priemonių, 
ciklą.

Zarasai. — Tiltiškėse, ant 
Šventosios kranto, pradėjo veikti 
visuomeninis Energetikos muzie
jus. Jo steigėjas — nepailstantis 
kraštotyrininkas, Zarasų rajono
Vilnis, 1987 m. sausio 8 d.

pradžioje yra sukūręs įdomų, 
vyrišku grožiu ir skausmo žyme 
paženklintą prof. J. Kuzminskio 
portretą. jaunatviško polėkio, 
nuoširdumo kupinus dailininkų M. 
Bulakos, V. Vizgirdos, skulptorių 
J. Kėdainio, N. Petruolio, kerą 
miko L. Strolio, tapytojo I. 
Vienožinskio ir kitų savo darbo 
draugų portretus.

Skulptorius kuria surasdamas ir 
pabrėždamas tai, kas žmoguje 
gražiausia ir tauriausia, brangiau 
šia ir reikšmingiausia. Tokie yra 
poetų V. Mykolaičio-Putino, E. 
Mieželaičio, T. Tilvyčio, A. 
Miškinio, akademiko J. Krščiūno, 
kompozitoriaus K. Kavecko, TSRS 
liaudies artisto J. Miltinio, 1863 m. 
sukilimo Lietuvoje vado A. 
Mackevičiaus portretai.

Ilgametė pažintis rišo skulptorių 
ir su rašytoju Baliu Sruoga — 
matė jį jauną, veržlų, energingą, 
matė ir nukamuotą, sugrįžusį iš 
Štuthofo mirties stovyklos. Visa tai 
skulptorius iškala rašytojo biusto ir 
bareljefo bruožuose: sukaptas 
tragiškas akių žvilgsnis, laužyti 
lūpų trikampiai ir aštriai kampuota 
profilio linija bareljefe byloja apie 
valingą ir stiprią asmenybę.

Įvairaus žanro skulptūriniuose 
darbuose, lyriškose akvarelėse ir 
vingriose piešinių linijose — visoje 
dailininko, peržengusio aštuntą 
dešimtmetį, kūryboje aptinki ne
šaukiantį, taurų grožį, suprantamą 
ir jaučiamą, kaip nušlifuoto gintaro 
švytėjimas.

Birutė Mikėnienė

elektros tinklų viršininkas, techni
kos mokslų kandidatas A. Žilėnas.

Muziejuje — per 2,000 ekspona
tų. Juose atsispindi vystymosi 
istorija. Pradedant tais tolimais 
laikais, kai buityje dar buvo 
naudojamos balanos ir spinksulės, 
ir baigiant nūdienos gigantu — 
Ignalinos AE.

Vilnius. — Lietuvos televizija 
sukūrė naują dvieju dalių spalvotą 
meninį filmą “Žalčio karūna". Tai 
kino pasakojimas apie lietuviu 
dailininko, kompozitoriaus ir kultū
ros veikėjo M. K. Čiurlionio 
gyvenimą. Jo kūryba.

Vilnius. — Lietuvos TSR meno 
darbuotoju rūmuose įvyko LTSR 
valstybinės premijos laureato 
poeto Juozo Nekrošiaus kūrybos 
vakaras "Su daina paskui dainą".

Tarptautinės jūrų perkėlos TSRS-VDR statyboje Klaipėdoje pra
dėtas montuoti sudėtingas inžinerinis įrenginys — portalas. Ant jo 
iškils dviejų aukštų tiltas, kuriuo iš karto į abu kelto denius riedės 
geležinkelio vagonai. Tarybiniams specialistams talkininkauja VDR 
inžinieriai. Jie pagamino ir šio originalaus įrenginio konstrukcijas 
bei mazgus.

B. Aleknavičiaus nuotraukoje: perkėlos statyboje.

Informaciniai leidiniai Lietuvoje
Prieš 15 metų Lietuvoje buvo 

įsteigta vyriausioji enciklopedijų 
redakcija - savarankiška svarbiau
sių tokio pobūdžio leidinių organi
zavimo įstaiga. Ji, be to, teikia 
paramą ir kitoms leidykloms, 
leidžiančioms dalį enciklopedinės 
informacinės literatūros.

Lietuvos TSR knygų rūmų 
duomenimis, 1971-1985 metais 
išleista 212 įvairių enciklopedinio 
pobūdžio leidinių bendru 5 milijonų 
707 tūkstančių egzempliorių tiražu. 
Per tą laikotarpį išleista trijų tomų 
Mažoji lietuviškoji tarybinė enci
klopedija ir dvylikos tomų Lietu 
viškoji taryvinė enciklopedija.

Tarp 13 mokslinių žinynų-kny- 
gos, pateikiančios sistemingas 
žinias apie Lietuvos florą, medžius, 
grybus, vabalus, paukščius, stu
burinius.

Išleista 48 gamybiniai žinynai ir 
praktiniai vadovai daugelio sričių 
liaudies ūkio specialistams, 44 
populiarūs buitiniai, turistiniai 
žinynai ir vadovai.

Beveik ketvirtąją dalį visų 
enciklopedinių informacinių leidi
nių, išleistų per 15 metų, sudaro 
kalbiniai, terminų ir praktiniai 
žodynai — iš viso 58 knygos. Be to, 
pasirodė 7 biografiniai žodynai.

Vyriausioji enciklopedijų redakci
ja numačiusi per artimiausius 
penkerius metus išleisti 12 
pavadinimų enciklopedinių infor
macinių leidinių — 17 didelių tomų. 
Svarbiausias leidinys — nauja 
Tarybų Lietuvos enciklopedija. Jos 
pirmas tomas jau pasirodė. Norint

VILNIUJE LANKĖSI INDIJOS 
GYDYTOJŲ DELEGACIJA

Lietuvos draugystės ir kultūri
nių ryšių su užsienio šalimis 
draugijos kvietimu Vilniuje viešėjo 
Indijos gydytojų delegacija, kurią 
sudarė Indijos TSRS kultūrinės 
draugijos bei Tarybų Sąjungos 
bičiulių draugijos aktyvistai. Sve
čiai dalyvavo dvišaliame TSRS ir 
Indijos medikų simpoziume, kurio 
posėdžiai vyko Maskvoje, Kijeve ir 
Vilniuje. Eltos korespondentas R. 
Barysas keletą jo dalyvių paprašė 
atsakyti i klausimus:

— Susitikimų su tarybiniais 
kolegomis metu mes svarstėme 
aktualias medicinos problemas, 
pasikeiteme chirurgijos naujovė 
mis. — pasakė seniausio Indijos 
medicinos koledžo Laknau mieste 

kuo geriau patenkinti didžiulę 
paklausą, enciklopedija bus lei
džiama 100,000 egzempliorių tira
žu. Numtatyta išleisti pirmuosius 
penkiatomio Lietuvos TSR istorijos 
ir kultūros paminklų sąvado tomus, 
trijų tomų universalų enciklopedinį 
žodyną. Tarybų Lietuvos enciklo
pedinį žinyną vokiečių kalba, 
populiarias lietuvių kalbos, medici
nos namų ūkio, politechnikos, 
fizikos enciklopedijas ir kt.

Ne tik mokslininkus, bet ir 
mokytojus bei gamtos mylėtojus 
turėtų sudominti "Mokslo" lei
dyklos pradedama leisti vadovų 
serija "Lietuvos fauna". Pirmosiose 
jos knygose bus kalbama apie 
respublikos žinduolius, paukščius, 
vabalus, drugius. 1987 metais bus 
pakartotas anglų lietuvių kalbų 
žodynas.

“Vagos” leidykla numato 1987 
metais išleisti V. Vanago parengtą 
"Lietuvių rašytojų sąvadą" — jame 
bus pagrindinės žinios apie 
praeities ir dabarties lietuvių 
rašytojus bei literatus.

Paminėjome dalį enciklopedinių I 
informacinių leidinių, pasirodžiusių 
ar išeisiančių iš spaudos artimiau
siu laiku. Šie leidiniai yra juos 
leidžiančios tautos kultūrinės bran
dos rezultatas ir podraug jos 
rodiklis. Kartu pridursime, kad 
informacinių leidinių paklausa 
Lietuvoje yra didelė. Žinynas 
nūnai toks pat būtinas daiktas, 
kaip laikrodis ar kalendorius.

P. K.

profesorius R. Misra. — Manau, 
kad toki gydytojų susitikimai turi 
didelę abipusę naudą, prisideda 
prie Indijos ir TSRS draugiškų 
santykių plėtojimo. Didelį įspūdį 
paliko lankymasis Vilniuje, kur, 
kaip aš įsitikinau, dirba aukštos 
kvalifikacijos specialistai. Savo 
šiuolaikiškumu nustebino kardio 
chirurgijos centras, kuris nenusi
leidžia geriausioms pasaulio šio 
pobūdžio įstaigoms. Ateityje nore 
čiau užmegzti glaudesnius ryšius sl 
Lietuvos chirurgais.

Neatsitiktinai susitikimo devizas 
— "Gydytojai kovoje už taiką", — 
pasakė draugijos "Indijos gydytoja, 
prieš branduolinį karą" sekretorius 
daktaras V. Mahadevanas.

5



PASIJUOKIME
Motina rytą žadina sūnų:

Kelkis, sūneli. Metas i 
mokyklą.

— O ar reikia, mama!
— Reikia, sūneli. Juk tu 

mokytojas.
♦ ♦ ♦

Policininkas pasilenkė prie damos, 
tysančios ant asfalto prie šaligat
vio, ir paklausė:

— Madam, jums negera? Iškviesti

Pavyzdingos LDS Monarchs 
kuopos popietės

Čikagoje LDS Monarchs kuopos 
Valdybos iniciatyva ir narių 
užgyrimu kas mėnesį ar kas du 
mėnesius, kokia nors proga, 
ištaikingesniame vis kitame miesto 
restorane vyksta nuo seniai 
draugiški suėjimai papietauti, 
pasišnekėti, su ilgai nesimačiusiais 
susitikti. Be kuopos narių į 
susitikimus ateina kviesti jų 
bičiuliai be draugai. Visi jie vienas 
kitam artimi nuo jaunystės dienų. 
Dauguma jų kartu augę čia 
Čikagoje, dainavę pažangių lietuvių 
choruose, drauge veikę LDS
jaunuolių kuopų sporto bei
saviveiklos judėjimuose, kur 
daugelis susiporavo ir sukūrė
nemišrias Amerikoje gimusių lietu
vių šeimas. Dabar jie jau pilnai
suaugę žmonės, išauginę savo 
vaikus, ne vienas jau išėjęs į 
pensiją, bet senosios kartos 
lietuviai senukai juos vis dar 
tebevadina jaunuoliais.
Daug praėjo nuo to metų, kai jie 

buvo jauni vaikinai, jaunos 
merginos. Per tuos praėjusius daug 
metų kiekvienas kūrė atskiru keliu 
savo gyvenimą išėję daugiau ar 
mažiau mokslo, įsigiję profesijas, 
amatus, bet asmeniška draugystė 
jų nenutrūko. Tačiau politišku 
atžvilgiu jų pažiūros įvairios, bet 
visi jie daugiau ar mažiau 
liberališkų nuotaikų, atspindinčių 
didesnius ar mažesnius jų tėvų 
pažangius įsitikinimus.

Kadangi beveik visi jie yra 
Amerikoje gimę ir augę, tokiuose 
suėjimuose papietauti restorene 
dominuoja anglų kalba viena, kad 
dauguma lietuviškai silpnai be
kalba, o antra, kad kai kurių 
ženotų porų partneriai nelietuviai. 
Tačiau nemaža dar jų yra, kurie 
lietuviškai laisvai šneka. Šie yra 
aktyvūs laikraščio “Vilnies” skaity

St. Petersburg, Florida
KLUBO NARIŲ 
SUSIRINKIMAS

Lietuvių Piliečių klubo narių 
metinis susirinkimas įvyko gruod
žio 6 dieną. Susirinkimą atidarė 
prezidentas Stasys Kuzmickas. 
Protokolų sekretorė Aldona Alek
nienė perskaitė praeito narių 
susirinkimo protokolą, nariai proto
kolą užgyrė kaip parašytas. 
Finansų sekretorė Mary Brennan 
išdavė mėnesinį raportą, iždininkė 
Millie Repecka su raportu sutiko.

Prezidentas pranešė, kad dar vis 
gaunama klubo pastato atremon- 
tavimui aukų. Pavyzdžiui, Helen ir 
Juozas Dobrov aukavo tūkstantį 
dolerių, Margaret ir Vito Alex- 
sandra — penkius šimtus dolerių, 
Helen ir Viktor Thomas, Tillie ir 
Charles Glinskai — po du šimtus 
dolerių. Po šimtą dolerių aukavo 

6

“greitąją pagaįbą"?
— Ne, ne dėkui! Jaučiuosi 

puikiai. Tiesiog užėmiau vietą, kad 
vyras turėtų vietų kur pastatyti 
mašiną.

♦ ♦ ♦
Jaunas vyras žmonai:

— Man regis, mėsa dar pusžalė.
— Negali būti! — sušunka ši. — 

Viriau ją pagal receptą. Jame 
parašyta, kad kilogramas mėsos 
reikia virti valandą, o aš turėjau 
tik puskilį.

tojai, ypač tie, kurie Juozo Sakalo 
laiku uoliai bendradarbiavo laikraš
čio Angliškame skyriuje, aktyviai 
veikė LDS jaunimo kuopų kūrime 
bei sąjūdžiuose: nemaža jų tada 
padėjo savo tėvams organizuoti 
įvairius “Vilnies” parengimus, 
dirbti vajuose.

Kuo dažniau su jais žmogus 
pabūvoji tokiuose suėjimuose, tuo 
labiau ima džiaugsmas, kad ne tik 
tebekalbančių lietuviškai, o ir 
nebemokančių gyslose teka dar 
gana stiprus lietuviškas kraujas, 
nors faktinai tiktai bėra amerikie
čiai lietuvių kilmės. Ypač buvo ko 
pasidžiaugti vykusioje gruodžio 14 
d. Lilac Lounge restorane žiemos 
švenčių pasitikimui, amerikoniškai 
vadinant, “Christmas Party” suė
jime.

Beveik 50 žmonių publikai, 
susėdusiai už stalų, pasisotinusiai 
sultingais jautienos ir • vištienos 
kepsniais, užsigardavus ledais ir 
kitokiais skanėstais, siurpčionat 
kavą visur salėje tesigirdėjo tik 
anglu kalba arzėjimas. Vienas 
kitam artimi draugai, susitikusios 
moterys šnekėjusi apie savo 
anūkus ir įvairiais asmeniškais ir 
visuomeniškais reikalais. Truko gal 
valanda ar daugiau, toli sėdinčių už 
stalo pasigirdo dainavimas tradici
nių kalėdinių ir šiaip angliškų 
dainų. Dainuojant nebuvo pamirš
tos ir kai kurios lietuvių liaudies 
dainos. Nors lietuviškų dainų 
dainavimo dikcija švelplėjo angliš
ku akcentu, bet salėje sklydo 
grynos lietuviškų dainų meliodijos. 
Prisiminus kokioje publikoje esi, 
žmogui širdį glostė džiaugsmas, o 
ypač prisiminus, kad čia Amerikoje 
toli nuo Lietuvos dainuoja senosios 
kartos lietuvių emigrantų palikuo
nys dar nebaigę sutirpti ameri
koniškame “melting pot”.

J. Žaliukas

Mary Coletta, John Daimand. Po 
penkiasdešimt dolerių — Amelia 
Yutis, Lilijan Novak ir Sline 
Sordric. Po dvidešimt penkis 
dolerius — Jessie Vesly, Gus ir 
Frida Zednick, Charles Tvacka, 
Minnie Tvacka, Al ir Birutė Walins 
$30. Grace Teus aukavo $20.

1987-tiems metams Valdyba 
išrinkta iš sekamų asmenų: 
prezidentu Stasys Kuzmickas, 
vice prezidentu Lee Orand, proto
kolų sekretore Aldona Aleknienė, 
finansų sekretore Mary Brennan, 
iždininke Millie Repecka, tvark- 
dariu(sergeant at arms) Felex 
Habala.

Į dirketorių tarybą išrinkti: 
Violet Kuzmickas. Helen Habala, 
Mllle Orand, Helen Sarkiūnienė ir 
Povilas Alekna. Bardenteriu — 
Felex Habala, gaspadine — Violet

Kuzmickienė.
Pavalgius pietus vyko meninė 

programa. Stasys Kuzmickas su
dainavo tris dainas — “Mano saulė, 
mano gėlės”, "One Alone” ir 
“Stasy”, akompanavo Elena Janu
lytė. Choras sudainavo penkias 
dainas. Kaip solistui Kuzmickui, 
taip chorui publika karštai plojo 
katutėmis. Žinoma, tai nemažas 
nuopelnas choro mokytojai Elenai 
Janulytei.

Baigiantis popietei prezidentas 
padėkojo gaspadinėm už paruošimą 
skanių pietų Violet Kuzmickienei, 
Helen Pabalai ir Stelai Daraskai, 
choro mokytojai, choristams, publi
kai už atsilankymą ir baigdamas 
visus pakvietė atsilankyti kitą 
kartą.

Choro narių susirinkimas
Gruodžio 5 dieną Dainos Mylėto

jų choro nariai turėjo susirinkimą. 
Susirinkimą atidarė pirmininkas 
Stasys Kuzmickas, protokolų 
sekretorė Aldona Aleknienė per
skaitė protokolą iš praeito susi
rinkimo, nariai protokolą priėmė 
kaip parašytas. Finansų raštininkė 
Stella Daraska išdavė platų 
raportą, raportas tapo priimtas.

Pagal narių pageidavimą buvo 
nutarta gruodžio 27 d. turėti 
koncertą ir banketą klubo salėje. 
Be to, nutarta po Naujų metų

C* • 1 • • -K T • * <■ »$ Sveikinimas Naujųjų Metų proga i
Sveikinu gimines ir draugus šioje šalyje, o ypač Tarybų 

Lietuvoje, kuriuos aplankiau 1986 metais ir tikiuosi susitikti 
1987 metais.

Linkiu visiems stiprios sveikatos ir taikos metų.

ALFONSAS PATECKAS

NAUJAMETINIS SVEIKINIMAS I' • • • . o

Sveikiname gimines, draugus ir klientus Naujųjų metų @ 
proga ir linkime, kad jie būtų vieni iš sveikiausių ir suteiktų 
visiems daug džiaugsmo bei saulėtų ir taikių dienų.

JEAN, RICHARD ir THOMAS MISEVICH

JURGIS RODIS

Su žiemos šventėmis 
ir Naujaisiais metais

Sveikinu visus gimines ir draugus Lietuvoje ir Amerikoje. 
Linkiu geros sveikatos ir daug sėkmės 1987 metais kovojant- 
už taikų pasaulyje.

Linksmų žiemos švenčių ir 
laimingų Naujųjų Metų!

SVEIKINAME SAVO GIMINES ŠIOJE SALYJE ir TARYTU 

LIETUVOJE, TAIPGI ASMENINIUS ir IDĖJOS DRAUGUS.

Linkime visiems geros sveikatos, ištvermės jų darbuose.
Lai ateinantieji metai teikia laimę ir džiaugsmą, daug saulėtų 

dienų. Lai žydi pastovi taika ir draugiškas visų tautų sugyveni
mas.

MINNIE r VIDIYUDEN 
Mountain Home, Ark. 

turėti choro narių su vaišėmis 
pobūviui nenustatyta, bus paskelb
ta vėliau.

Choro Valdyba 1987-tiems 
metams

Choristai susirinkime išsirinko 
1987-tiems metams Valdybą iš 
sekamų asmenų: pirmininku Stasį 
Kuzmicką, protokolų sekretore 
Aldoną Aleknienę, finansų sekreto
re ir iždininke Stellą Daraską, 
mokytoja Eleną Janulytę, į gaidų 
komisiją išrinko Stasį Kuzmicką, 
Eleną Janulytę ir Stella Daraską.

Aptarius dar kai kuriuos choro 
veiklą liečiančius klausimus, pir
mininkas padėkojo choristams už 
aktyvų lankymąsi į repeticijas. 
Kalbėdamas akcentavo: "Nors 
mūsų choras nedidelis, bet 
bandome gražiomis dainomis vi
siems kelti pakilias nuotaikas”. 
Ragino choristus, kad atsivestų 
savo pažįstamus į repeticijas, 
kurios vyksta kiekvieną penktadie
nį 1 vai. pietų Klubo salėje, 314-15 
Avė. S., St. Petersburg, Fla.. Dėl 
daugiau informacijų įstoti į chorą; 
telefonas 822-9877.

Pasibaigus susirinkimui chorui 
aukavo: Margaret Kleshes $50, 
Tillie ir Charles Glinskai $25, 
Ardella Yutis $20. Po $10 — Eddie 
ir Wiera Sawicki, Mack ir Paulina.

S. K.

NELLIE CERE 
Hot Springs, Ark.

' Vilnis, 1987 m. sausio 8 d.



KAIP EINA "VILNIES" VAJUS
(Nuo spalio 1 d. iki gruodžio 31 d.)

Kaip matome, vajaus pradžia nebloga. Svarbu, kad jis ir toliau 
pagerėtų, kad dabartiniai tempai spartėtų. Nauju skaitytojų jau gauta 
net trys. Julija Marazienė gavo vienų Lietuvoje, o “Vilnies” raštinė 
gavo vienų Amerikoje ir kita I ietuvoje.

'Liesa, kol kas tik šeši vajininkai stojo j darbų, bet, tenka laukti, 
stos ir daugiau, nes direktoriai nutarė asmeniškai kreiptis į juos.

Vajininkai išsirikiavo taip:
Julia Marazas -- AL.MKD, punktų surinko ....................................  171(1
Mary Brennan •- St. Petersburg, Fla.............................................. -IGO
Violet Trask-Taraškienė — San Francisco, Calif........................... 32(1
Alvina Strich — Kenosha, Wis......................................................... gg
St. Musytė — Detroit, Mich............................................................. |p
Office.................................................................................................... j 3(>0

APTARTI “VILNĮ” LIEČIANTYS REIKALAI
Gruodžio 27 d. įvyko “Vilnies“ 

bendrovės direktorių tarybos po
sėdis, kurį atidarė tarybos pirmi
ninkė P. Malinauskienė. Perskai
tytas praeito posėdžio protokolas 
ir priimtas.

Tarp kitų svarbių, laikraštį lie
čiančių reikalų, daugiausia kalbė
ta apie vajų. Administratorius pa
žadėjo paruošti sųrašų, kaip stovi 
vajininkų darbo eiga. Išsireikšta, 
kad reikia kreiptis iį kai kuriuos 
vajininkus, prašant kooperacijos 
bei talkos vajaus darbe.

Pranešta, kad apdraudos reika
las jau sutvarkytas.

Pranešta, kad sėkmingai sutvar
kytas Žiemos švenčių bei Naujų 
metų sveikinimų reikalas.

Nutarta pertvarkyti skaitytojų 
sųrašų, nes pasirodo, jog kai kurie

N. VENTIENĖ SVEIKINA 
VILNIEČIUS

Gavau malonų laiškutį nuo drg 
Nellie Ventienės, iš Richmond Hill 
N.Y. Ji prisiuntė ir $35 čekį. Juos 
dalina sekamai: $15 už drg. A. Če
pulienės prenumeratų, taipgi $1" 
už savo prenumerata ir likusius 
$5 skiria “Vilnies“ paramai.

Žinant, kiek daug darbo ji Įde
da prie laikraščio “Laisvė“, sma
gu, kad ji dar suranda laiko pasi
rūpinti “Vilnies“ reikalais, l ai di
delis jai dėkui.

Miela Nellie apgailestauja, kad 
pas juos jau nėra pažangių moterų 
klubo. Ji neaiškiai primena, kad 
tai dėka buvusios pirmininkes.. . 
Tcliau ji sveikina čikagietes, kad 
jos taip šauniai dirba savoje drau
gijoje.

Baigdama, Nellie prašo pasvei
kinti visa “Vilnies“ štabų ir skai
tytojus Naujųjų metų proga.

Didelis jai dėkui už nepamirši
mų vilniečių. Julija M-nė

NESMAGI ŽINUTĖ
Prieš žiemos šventes paskambi

no telefonu drg. Mary Stukas ir 
pasakė, kad prieš kurį laikų buvusi 
nuvykusi į Floridų ir ta proga ap
lankiusi drg. Marytę Valaitienę. 
Nuvykusi jų rado lovoje. Pasiro
do, kad Marytė jau retai kada ap
leidžia levų. O buvo laikai, kada 
mes matėme Marytę nepailstamai 
dirbančių (įvairiuose parengimuo
se. Be šios nesėkmės, dar susirgusi 
Marytės dukra Eleonora. Jų ištikęs 
paralyžius. Pastaruoju laiku pusė
tinai ima atsigauti. Reikia tikėtis, 
kad Eleonora tų nelemtų liga nu
galės
Vilnis, 1987 m. sausio 8 d.

skaitytojai gauna laikraštį nemo
kamai. Nutarta juos paraginti, 
kad pasimokėtų.

J. Marazienė kreipėsi į direkci
jų ir administracijų dėl pasiunti
mo į Lietuvos TSB Mokslų akade
mijos Centrinę bibliotekų Ameri
kos pažangių lietuvių organizacijų 
bei suvažiavimų nuotraukų. Visi 
pasižadėjo kooperuoti ir surinkti 
tokias nuotraukas pasiuntimui į 
minėtų bibliotekų.

Nutarta skelbti vajaus užbaigi
mo datų vasario 28 d. Kaip ma
tote, laiko nedaug, tad svarbu pa
dirbėti, kad galėtume pasidžiaugti 
vajaus darbu.

Numatyta sekantį posėdį laikyti 
1987 m. sausio 31 d. 1 vai. popiet.

Sekr. J. M-nė

Antroji dukra Mary Brennan 
gražiai darbuojasi “Vilnies“ vajuj.

Linkiu abiem ligonėm greito ir 
pilno sutvirtėjimo, o mielai vaji- 
ninkei daug sėkmės.

A. Pauiiukienė

MISEVICHIAI APDOVA
NOJO “VILNĮ“

Gavome nuo drg. Jean Misevich 
laiškutį ir jame *60 piniginę per
laida. Pinigai paskirstomi seka
mai: $15 už “Vilnies“ prenumera
ta, $10 už sveikinimų Naujų metų 
proga ir $35 laikraščiui parama. 
Ji rašo, kad jų velioniai tėveliai 
aukštai vertino ir rėmė laikrašti 
“Vilnis“, tai jie tuo pagerbia tėvų 
idėja ir siekius.

Ji laiške taipgi pažymi, kad jų 
vyriausias sūnus Richard Alan su
kūręs šeimos židinį birželio 1 I <1., 
susituokdamas su šaunia mergina 
Maureen. Vestuvės buvo šaunios,
o povestuvinę kelionę jie praleido 
Floridoje ir 10 dienų ekskursijoje 
po Karibų salas. Dabar jau vėl 
dirba su tėvais. Jaunesnis sūnus 
Thomas dar lanko universitetų, 
bet prie progos padeda tėvams 
dirbtuvėje. Dėkui jiems už gražių 
paramų. Vilnietė

• Bitės saldus medus, bet sun
kus darbas.

• Garbės negalima atimti, jų 
galima prarasti. (A. Čechovas)

• Kai žmogus pasensta tiek, kad
nebegali duoti blogų pavyzdžių, 
jis pradeda duoti genis patari
mus. (Gruzinų patarlė)

SUSEKĖ LIETUVI. ĮTARIAM ) 
KARINĮ NUSIKALTĖLĮ

Detroito laikraštis “Detroit 
News” gruodžio 12 diena sensacin
gai pranešė, kad Detrcito mieste 
susektas įtariamas nacistinis nusi
kaltėlis lietinis Alfonsas Patalaus
kas, 76 metų amžiaus, buržuazi
niais imtais baigęs karo mokykla, 
leitenantas.

Alfonsas Patalauskas kaltina
mas, kad Utenos apskritvje sado- 

SEMINOLE, FLA. 1■
MIRUS FRANK J. BUDRIONIUI 1
Reiškiame gilių užuojautų jo žmonai Verai, sūnui Frank L. 1

ir jo žmonai Mariau (gyvenantiems Long Island, N.Y.), dukrai 1
Caroline Haufus ir jos vyrui Armont (gyvenantiems New 1
Yorko mieste), anūkams ir kitiems artimiesiems. 1

Drauge su jais liūdime ir mes. netekę artimo draugo. 1
V. ir S. KUZMICKAS E. SAWICK I
M. REPECKA A. SANDRIN 1
H. SHARKEY A. VINCENT I
H. JANULIS L. ALEKSIUK 1
D. ir J. PALONEY E. ir C. GLINSKAS 1
M. GALE M. ALEXANDER 1
R. JANULIS V. ALEXANDER 1
M. SARIC K. YUTIS I
J. FANUKO B. JOCIS I
H. H ERZI C J. JOCIS 1
H. ir J. BORROW A. BUDRIS
C. RADOVAN E. SHNERPUNAS
W. ALAVELKAS M. ir A. RAŠKAI SKAS
V. WAIT M. KLISIIUS
E. V ALLEY M. ir B. BRENNAN
L. NOVAK C. TA BASKUS
M. AKELIS A. ir L. ORAND
A. K LIMA VICE H. ir F. HABALA
A. DŪDA .1. GBESII
M. ir J. MILLER S. DARASKA
H. SIAURIS 'L. ir J. LUKAS

St. Petersburg, Fla. 1

SEMINOLE, FLA.

MIRUS FRANK J. BUDRIONIUI
Reiškiame gilių užuojautų jo žmonai Verai, sūnui Frank, 

dukrai Caroline Hatifus ir jų šeimoms bei kitiems velionio 
artimiesiems.

Mūsų asmeniška pažintis su draugais Budrioiiiais siekia 
truputį daugiau kaip vienerius metus, bet jie užkariavo mūsų 
pagarbų jiems, liūdime drauge su visais.

ANNA ir S. J. JOKUBKA

MIRUS WALTERIUI ŽUKAUSKUI
Reiškiu gilių ir nuoširdžių užuojautų velionio mielai sesu- I 

tei Alicijai Pauliukienei, netekusiai didžiai mylimo brolio, I 
taipgi velionio žmonai Valerijai, dukroms Arli, Carol bei sūnui I 
Alfonsui ir jų šeimoms. I

Aš kartu liūdžiu dėl mirties kilnaus lietuvio. I
VINCE POVILIONIENfi.POWELL I

7

vnvo nacių okupacijos metais va
dinamiems baltaraiščiams, kurie 
1911 metų rugpjūčio mėnesį be 
atodairos Rase miškelyje, netoli 
Utenos, nužudę tūkstančius žydų, 
atiminėjo iš jų auksines gražme
nas, pinigus...

A. Patalauskas j šia šalį atvyko 
kaip daugelis tuo metu dypukų 
1919 metais. Teisme jį gina lietu
vis advokatas čikagietis Paul 
Žumbakis.



Trylika metų 
be Povilo Kazeliūno

Povilas Kazeliūnas

Jau praėjo 13 metų nuo to skau
daus įvykio, kai 197 1 m. sausio (i <1. 
užgeso šviesaus gyveninio Povilo 
Kazeliūno gyvybės liepsnelė. Ne
žiūrint, kad praėjo nemažas skai
čius mėty, bet jo gražūs darbai, 
atlikti visuomenes labui, tebėra 
neužmiršti draugų ir draugių, su 
kuriais veikė pažangos naudai. 
Ypač nepamirštama jo parama pa
žangiajai spaudai. Jis, mirdamas, 
tik vien laikraščiui “Vilnis” paliko 
aštuonis tūkstančius dolerių. Prieš 
įteikiant pasako, kad jo didžiau
sias troškimas — kad “Vilnis” gy
vuotų kuo ilgiau ir visuomet kvies
tų darbo liaudį į kovų prieš karų 
rengėjus, už sotesnį ir šviesesnį 
žmonių gyvenimą, nežiūrint, kad 
jis jau tuomi nepasinaudos. Kitaip 
sakant, jis troško, kad ateinančios 
kartos galėtų džiaugtis šviesiu ir 
be skiaudų bei išnaudojimo gyve
nimu.

Trumpai suglaudus tenka pasa
kyti, kad netekome draugo, kuris 
troško ir visa savo gyvenimą sky
rė kovai už visos žmonijos laimę.

Velionis ilsisi Lietuvių Tautinė
se kapinėse, o mes, jo draugai, tęs
kime jo nebaigta kova, iki jo gar
bingi troškimai bus įgyvendinti.

Užušilių Julija

KAZIMIERAS SISEVIČIUS 
NEPAMIRŠO “VILNIES”

Sutikau drg. Kazimierų Sisevi- 
čių. Pirmiausia jis nusiskundė 
sveikata ir šiaip gyvenimo aplin
ka. Po trumpo pokalbio įteikė $50 
ir pasakė, jog norįs pasveikinti 
draugus per “Vilnį” ir kartu pa
remti laikraščio reikalus Naujųjų 
metų proga.

Kazimieras dažnai tai padaro. 
Jis kurį laikų buvo “Vilnies” bend
rovės direktorių tarybos narys ir 
šiaip dažnas sueigų lankytojas.

Jonas P.

NETOLI NUBĖGO
Prieš kurį laikų Bruno Rentaus- 

kas, 33 m. a., bevairuodamas leng
vų sunkvežimį, bandė pabėgti iš 
nelaimės vietos po įvykusio susi
dūrimo su kita automašina. Poli
cija, pastebėjusi, fmė jį vytis. Be
bėgdamas nuo policijos, Bruno 
prasižengė prieš visą eilę važiuotos 
taisyklių. Po to dar atsimušė į 
medį ir buvo policijos sulaikytas.

Policija nustatė, kad Bruno bu
vo gerokai “užpylęs už lūpos”. Be 
to, padarė visų eilę važiuotos pra
sižengimų, už kuriuos teks atsa
kyti. John Feiza
S

Mirę LDS nariai
Nuo 1986 m. rugpiūčio 23 die

nos iki spalio 1 d. mirė šie LDS 
nariai:

Bernice Asmutis, 85 m. a., 76-os 
kuopos narė, Chicago, II).

Marie HoJan, 71 m. a., 72 kp. 
narė, Chicago, 111.

Vincas Kirvda, 86 m. a., 21 kp. 
narys, Detroit, Mich.

Eva Yucdaitis, 95 m. a., 21 kp. 
narė, Detroit, Mich.

Peter Paul Gaidam, 61 m. a., 
139 kuopos narys, Chicago, III. 
(Mirė Sun City, Ark.)

Adam Chepulis, 78 m. a., 1-mos 
kp. narys, Ozone Park, N.Y.

Mirę lietuviai
— Gruodžio 13 d. mirė vienuolė 

Vladė Jeskelevičiūtė, sulaukusi se
natvės. Liūdi giminės, mokiniai ir 
vienuolės. Palaidota gruodžio 16 d. 
Kazimierinėse kapinėse.

Gruodžio 1 I d. mirė Josephine 
Williams, 81 m.a. Gimė Čikagoje. 
Liūdi sūnus ir kiti giminės. Palai
dota gruodžio 17 dienų Kazimieri
nėse kapinėse.

— Gruodžio 17 d. mirė Petras 
Dambrauskas (Dambras), 71 m. a. 
Gimė Lietuvoje, Trakuose. Šioje 
šalyje išgyveno 36 metus. Liūdi 
žmona, sūnus ir kiti giminės. Pa
laidotas gruodžio 20 dienų Lietu
vių Tautinėse kapinėse.

— Gruodžio 17 d. mire Anna 
Dargis (Vasiliauskaitė), 81 m. a. 
Gimė Lietuvoje. JAV-se išgyveno 
77 metus. Liūdi duktė ir jes šei
ma. Palaidota gruodžio 20 dienų 
Kazimierinėse kapinėse.

— Gruodžio 19 d. mirė Kazimie
ras V. Katelė, sulaukęs pusės am
žiaus. į JAV atvyko po Antrojo pa
saulinio karo. Liūdi žmona, duktė 
ir kitos giminės. Palaidotas gruo
džio 22 dienų Queen of Heaven 
kapinėse.

— Gruodžio 22 d. mirė Viktoras 
Raulinaitis, 82 m. a. Gimė JAV-se. 
Liūdi žmona, duktė ir jos šeima. 
Palaidotas gruodžio 27 d. Forest 
Lawn Memorial Park kapinėse.

— Gruodžio 23 d. mirė Elzbieta 
Slonskienė, 88 m. a. Liūdi sūnus, 
dvi dukterys ir jų šeimos. Palai
dota gruodžio 27 dienų Kazimie
rinėse kapinėse.

PRISIMINĖ MIRUSIUS SONUS 
IR PARĖMĖ LAIKRAŠTĮ

švenčių proga aplankiau drg. Jo- 
sephinę Sisevičienę, kuri “pasi
džiaugė” jau einanti 96-uosius me
tus, bet kartu liūdnai pasakė, jog 
negalinti pamiršti, kad negailes
tinga mirtis išskyrusi iš gyvųjų 
tarpo abu jos sūnelius, 'lai pasa
kiusi įteikė $200 ir nurodė, kad 
jais užmokanti už prisiminimų jos 
mirusių sūnų — Bruno Gates-Gu- 
daičio (kuris mirė 1981 m. gruo

Ak-
jį

•_ *

liūdnas prisiminimas

Weslie Gates-Gudaitis
Spalio 11 d. suėjo lygiai 4 metai, kai negailestinga mirtis 

išplėšė iš gyvųjų tarpo mano mylimą sūnų, dukrų tėvą, sulaukusį 
vos 64 metų amžiaus. Nors jau 2 metai praslinko nuo to 
neapsakomai skaudaus įvykio, kai užgęso jo šviesios gyvybės 

liepsnelė, bet mano širdyje 
skausmai nesumažėjo, • o dar 
padidėjo. Auginau, mokinau 
įkvėpiau teisingą supratimą, 
kaip būti naudingam ne tik 
sau, savo šeimai, bet ir visai 
žmonijai. Tikėjausi, kad su
laukus senatvės, turėsiu 
užuovėją. Deja, vienų metų 
bėgyje netekau abiejų sūne
lių. Vargu kas supras, kokį 
širdies skausmą pergyve
nu .. .

Prisimenu mielą sūnų We- 
selie, kaip tikrą darbo klasės 
draugą. Nors širdį varsto 

Į tarsi aštrus kalavijas, bet iki 
mano krutinėję širdis plaks, 
laikysiu Jo kilnų atminimą ir 

• didžiuosiuos jo aukštu supra
timu ir rūpestingumu auklėjant savo atžalyną.

(SUN CITY, ARIZONA]

Bruno Gates [Gudaitis]
Gruodžio 2d d. sukako 4 metai, kai negailestinga mirtis iš gyvųjų 
tarpo išplėšė mano mjriimą sūnų. Tommy tėvą, Estelle vyrą, 
'velionis buvo pačiame gyvenimo gražume, vos sulaukęs 66 m. a. 
Baigęs aukštąjį mokslą ir daug prisidėjo prie švietimo priaugan
čios kartos. Buvo gabus mokytojas visų gerbiamas ir mylimas. Jo 
gaili, kas tik jį pažino, aukštai vertino jo darbus.

Niekas nesupras, kokį skausmą pergyvenau, netekusi sūnaus, 
kai tikėjausi sulaukusi gilios senatvės turėsiu kas mane atjaus, 
prie savo jaunos krūtinės priglaus ir paguos. Bet per ankstyva 
mirtis išplėšė jį, palikdama mano širdyje neužgydomą žaizdą. 
Kur einu, vis mintyse matau mylimą sūnų . . . Nežinau, kaip ir 
kur susiraminti. Žinodama, kad jis buvo pažangios minties ir 
mėgo pažangią spaudą, tai trokštu, kad toji spauda ilgai gyvuotų, 

m Ir širdį tarsi aštriais kalavijais varstoma raminu.
I Liūdinti motina JOSEPHINE SISEVIČIENĖ
■ patėvis KAZIMIERAS SISEVIČIUS
H sūnus TOMMY GATES
■ žmona ESTELLE GATES

LIŪDNOS MIRTIES METINĖS

džio 28 d.) ir Weslie Gates-Gudai- 
čio, mirusio 1982 m. spalio 11 d.

Priminusi sūnų mirtį, nubraukė 
gailių ašarą ir toliau tęsė: likusių 
sumų skiriu sveikinimui draugų 
Naujų metų proga ir paramai mū
sų visų taip brangaus ir aukštai 
vertinamo laikraščio “Vilnis”.

J. Sisevičienė eilę metų stambiai 
ir nuoširdžiai rėmė “Vilnį”. Nuo
širdus jai ačiū už tokį vertinimų 
pažangios spaudos.

J. Pateckas

Liūdinti motina JOSEPHINE SISEVIČIENĖ 
dukros LESLIE KLIM ir šeima 

LEE TOPPER ir šeima 
patėvis KAZIMIERAS SISEVIČIUS

Vilnis, 1987 m. sausio 8 d.


